5

Дело № 5-7-156/2023
УИД 91MS0007-01-2023-000997-80
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

14 июня 2023 года

гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым … ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении должностного лица - генерального директора ГУП РК «…» ФИО1 …личные данные изъяты…,

У С Т А Н О В И Л :

Прокуратурой г. Симферополя проведена проверка соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции в деятельности ГУП РК «…», в ходе которой установлено, что должностное лицо – генеральный директор ГУП РК «…» ФИО1 в установленный законом срок не уведомил нанимателя (работодателя) государственного служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с ГУП РК «..» о приеме на работу бывшего государственного служащего.

Билычук О.Л., будучи надлежащим образом извещенным о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, воспользовался правом на защитника. В силу ч. 2 ст. 25.1, ч. 3 ст. 25.2 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

В судебном заседании представитель ФИО1 по доверенности ФИО2 пояснил суду, что с указанным правонарушением ФИО1 согласен, при этом просит в соответствии со ст. 4.1.1. КоАП РФ заменить административное наказание, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ на предупреждение.

Помощник прокурора города Симферополя Республики Крым ФИО3 в судебном заседании поддержал вынесенное Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.05.2023 в отношении генерального директора ГУП РК «…» ФИО1 в полном объеме по основаниям, изложенным в нем, считал вину доказанной, в связи с чем просил признать его виновным в совершении вышеуказанного административного правонарушения, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно ч.4 ст.12 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Порядок уведомления регламентирован Постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 №29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации».

Пунктами 2-4 указанных Правил предусмотрено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Установлено, что ФИО4 , в период с 18.11.2016 по 08.02.2022, проходил государственную гражданскую службу в Министерстве внутренних дел РФ на должность начальника отделения по вопросам миграции по отделу …. Республики Крым (л.д. 12,13).

26.01.2023 на основании приказа №80л ФИО4 принят на должность диспетчера участков … ГУП РК «…», с ним заключен трудовой договор.

Согласно п.29 приложения 1 к приказу МВД России от 16.12.2016 №848 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной службы в МВД Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» занимаемая ФИО4 должность относится к должностям на которые распространяются требования ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года №273-ФЗ.

Десятидневный срок для уведомления МВД по Республике Крым о принятии ФИО4 на работу в ГУП РК «…» начал течь с 27.01.2023 года и истек 06.02.2023 года.

Указанное сообщение в адрес …. было направлено 21.02.2023 года, т.е. по истечению 27 дней с момента заключения трудового договора.

Статьей 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Указанное сообщение направляется независимо от того, входили ли в должностные (служебные) обязанности бывшего государственного (муниципального) служащего функции государственного, муниципального (административного) управления организацией, заключившей с ним указанные договоры.

Как разъяснено в пункте 11 Постановления Пленума ВС РФ от 28.11.2017 №46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ» субъектами административных правонарушений, предусмотренных статьей 19.29 КоАП РФ, являются граждане, должностные лица и юридические лица - работодатели либо заказчики работ (услуг), которые привлекли к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора бывшего государственного (муниципального) служащего с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом «О противодействии коррупции».

Факт совершения генеральным директором ГУП РК «… ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.05.2023 года по статье 19.29 КоАП РФ; копией приказа … по Республике Крым № … об увольнении ФИО4, копией трудового договора №… года заключенного ГУП РК «…» с ФИО4, копией приказа № … года ГУП РК «…» о приеме на работу ФИО4 , копией трудовой книжки ФИО4 и иными материалами дела.
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, прихожу к выводу о виновности генерального директора ГУП РК «…» ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, - судом не установлено.

Мировой судья указывает, что в соответствии с ч. 2 ст.4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, в связи с чем ходатайство о замене наказания на предупреждение не подлежит удовлетворению.

При назначении административного наказания с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, признание ФИО1 своей вины, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность; всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.29 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 19.29, 29.7, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «…» ФИО1 признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере .. рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: «Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО: 35701000, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, Ед. казн. счет 40102810645370000035, Казн. счет 03100643000000017500, Лиц.счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, КБК: 828116 01193 01 0029140, УИН: 0410760300075001562319139, - назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать номер и дату постановления, УИН)».

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет мировому судье, вынесшему постановление (адрес: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31).

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

По окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 29.11 КоАП РФ составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела, при этом резолютивная часть постановления должна быть объявлена немедленно по окончании рассмотрения дела. День изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

Мировой судья